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АНОТАЦІЯ

Гриненко С. М. Гітарне мистецтво Миколаївщини в культурному

просторі України кінця XX – початку XXI століття. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – Музичне мистецтво. – Національна академія керівних

кадрів культури і мистецтв, Міністерство культури та інформаційної

політики України. Київ, 2021.

Дисертацію присвячено гітарному мистецтву Миколаївщини як

складовій сучасного культурно-мистецького простору України. Наукове

завдання дисертації полягає в розкритті специфіки миколаївської гітарної

школи в контексті розвитку сучасного українського та європейського

гітарного мистецтва.

Аналіз наукової літератури дозволив визначити ступінь дослідження

розвитку сучасного гітарного мистецтва (О. Дроздова, Т. Іванніков,

А. Коваленко, О. Хорошавіна), історіографії гітарного виконавства

(В. Ганєєв, О. Кригін, В. Сидоренко, В. Ткаченко, Е. Шарнассе),

трансформаційних процесів у сфері гітарного мистецтва Миколаївщини

(В. Сологуб). Попри різні аспекти вивчення гітарного мистецтва

Миколаївщини, окреме комплексне наукове дослідження відсутнє, що й

засвідчує актуальність дисертаційної роботи. Методологічною основою

дисертації стали дослідження з культурно-проєктної діяльності, які

підкреслили вагомість фестивального руху останніх напрацювань в галузі

гітарного мистецтва, зокрема навчання грі на гітарі.

У дисертації сформульовано базові поняття, що дозволяють розкрити

специфіку гітарного мистецтва Миколаївщини. Класична гітара є

інструментом з виконавським ренесансно-бароковим, класико-романтичним і

сучасним репертуаром, спеціальними виконавськими способами та

прийомами гри, що ґрунтуються на традиціях західноєвропейської музики.
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Гітарна виконавська школа характеризується системною взаємодією

«вчитель – учень» з набуттям компетенцій: професійного мислення і

навичок, розшифрування авторського тексту, його відтворення відповідно

установлених виконавських наративів.

Академізація гітарного виконавства визначена процесом

впровадження в український культурно-освітній простір нових стандартів

підготовки фахівців відповідного профілю. Для ефективності інтеграційного

поступу до засвоєння традицій класичної гітари було розроблено інноваційну

освітньо-професійну програму «Інструментальне мистецтво. Гітара».

Гітарне мистецтво Миколаївщини розглядається як цілісне явище, в

якому органічно взаємодіють різні компоненти: композиторська творчість –

виконавство – інструментарій – викладання гри на гітарі – музикознавча

рефлексія – концертно-фестивальна проєктна діяльність.

Вперше визначено специфіку миколаївської гітарної школи XXI ст. з

актуалізацією західноєвропейської манери музикування на класичній гітарі

та ініціацією нового для України формату виконавських колективів –

гітарного оркестру та гітарного ансамблю. Для реалізації поставлених цілей

провідні миколаївські гітаристи-викладачі плідно співпрацюють із

зарубіжними фахівцями у сфері гітарного мистецтва. Взаємодія

професіоналів-виконавців, майстрів з виготовлення й удосконалення

інструментів, викладачів, композиторів, організаторів мистецьких проєктів

продуктивно впливає на оригінальність виконавсько-творчого контенту як у

регіоні, так і країні загалом.

Відзначено, що існування гітарних оркестрів і ансамблів з розвиненою

виконавською класико-романтичною та сучасною музичною програмою є

вельми нетиповим явищем для Миколаївщини і України. Миколаївський

ансамбль «Classic Guitar», демонструючи високий рівень виконавської

майстерності, стає провісником тенденцій, що реалізуються у культурно-

мистецькому українському просторі. Прогресивні починання орієнтовані на

активне академічне гітарне вітчизняне виконавство. Транспонування
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західноєвропейських традицій гри на класичній гітарі спричинило

використання інструментів новітніх конструкцій дабл-топ – з подвійною

декою, що впроваджуються європейськими гітаристами. Так, практичного

застосування здобули гітари відомих європейських майстрів Маттіаса

Даммана та Гернота Вагнера. Сучасні гітарні майстри додали класичній

гітарі сонорних якостей, які наблизили її до фортепіанного звучання,

зробивши звук більш гучним, фонічно приємним без зовнішньо-

кардинальних конструктивних змін інструмента.

Особливого значення набувають звуковидобування й використання

прийомів гри на гітарі з поступовим переходом від уніфікованих принципів

народно-інструментального виконавства на різних струнно-щипкових

інструментах (гітарі, домрі, балалайці) до індивідуалізації суто гітарних

(лютневих) прийомів гри, які домінують в останні десятиліття в

миколаївській гітарній школі. Це стосується пальцевого, а не плекторного

звуковидобування. У гітарному оркестрі наявні однотипні виключно

поліфонічні інструменти, в яких використовуються нейлонові або карбонові

струни, що сприяє формуванню принципово іншого фонізму, ніж в народно-

інструментальних оркестрах або ансамблях, до складу яких входить гітара. У

миколаївській гітарній школі відбувається переорієнтація на звукообразні

настанови відповідно до традицій європейських гітарних шкіл.

Проаналізовано гітарні твори миколаївських композиторів:

В. Задоянова, В. Коршунова, Л. Пантелеймонова, О. Федотка. Обґрунтовано

їх оригінальність і доцільність у навчально-виховному процесі з метою

набуття компетенцій професійними виконавцями та майбутніми

викладачами. Миколаївськими композиторами написано твори для гітари

соло, гітарних ансамблів, оркестрів тощо. Леонід Пантелеймонов є автором

численних гітарних композицій для різного виконавського складу з

класичними виконавськими прийомами гри. Його твори насичені

латиноамериканською ритмікою, що алюзійно відтворює неповторність

джазового імпресіонізму. Композиторська творчість митця вдало доповнює
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гітарний репертуар професіоналів, формуючи міцні професійні навички

західноєвропейської гри.

Самобутньо представлена творчість миколаївського композитора,

члена Національної спілки композиторів України, засновника клубу

композиторів «Ad Libitum», ідейного автора й учасника фестивалю «Вечір

прем’єр», викладача Владислава Коршунова. Митець здійснює авторські

переклади для гітари своїх творів, які були написані для виконання на інших

інструментах, зокрема «Осінь» з музики до п’єси А. Менчела «Дівич-вечір»

для ансамблю «Classic Guitar». Специфікою творчого методу В. Коршунова є

звернення до яскравої програмності з виразною мелодикою, що сприяє

розкриттю музичних образів і допомагає формувати професійні компетенції

виконавців.

Миколаївський композитор і викладач Олександр Федотко видав збірку

творів для гітари соло «Jazz in style», до якої увійшли джазові стандарти

різних композиторів і авторські опуси. Митець знайомить виконавців із

джазовими стилями – блюз, бугі-вугі, соул тощо. У власних композиціях

автор відтворює блюзову стилістику на рівні організації музичної тканини

через використання блюзового ладу, ритміки (синкопування, застосування

принципу свінгу), типової гармонії, елементів імпровізаційності (виписаної у

тексті) і вербальних пояснень. О. Федотко спрямовує виконавця до

правильного художньо-образного відтворення тексту («in feeling blues»,

«slow blues», «with feeling»). В сучасних гітарних творах також може

використовуватись широкий спектр прийомів гри, в тому числі: теппінг,

флажолети, специфічне гітарне легато (гра лише лівою рукою), расґеадо,

гольпе, глісандо, піцикато Бартока, тремоло.

Спеціально для миколаївських гітарних колективів було написано ряд

творів київським композитором Валерій Антонюком: «Festive Dance» для

ансамблю «Classic Guitar» і «Адажіо» для гітари соло та камерного оркестру,

присвячений першим виконавцям – Вікторії Жадько та камерному оркестру

«Ars – Nova». Репертуарний контент миколаївського гітарного виконавства
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включає композиції українських та зарубіжних авторів від бароко до

авангарду.

Вперше визначено специфіку гітарного виконавства Миколаївського

регіону та окреслено основні етапи його розвитку з огляду на

трансформаційні процеси, що відбуваються в сучасній культурі, мистецтві та

освіті. Питання змін гітарного мистецтва детерміновано новими

соціокультурними і освітніми умовами останніх десятиліть. В обґрунтуванні

сучасних культурно-мистецьких та освітніх принципів за основу взято теорії

соціокультурного проєктування, пріоритетними для яких є підготовка

фахівців за інноваційною освітньо-професійною програмою

«Інструментальне мистецтво. Гітара» (на прикладі класів гітари освітніх

мистецьких закладів Миколаївщини, включаючи інклюзивне навчання) з

обов’язковою активізацією комп’ютерних технологій.


[…]


7. Вперше здійснено аналіз гітарного виконавства Миколаївщини з

проєкцією на західноєвропейські традиції музикування на класичній гітарі.

Гітарний оркестр та гітарні ансамблі вперше в Україні виникли у

Миколаївському регіоні наприкінці ХХ ст. внаслідок активної співпраці

провідних миколаївських гітаристів-викладачів із зарубіжними колегами.

Високопрофесійний миколаївський ансамбль «Classic Guitar» став

творчою лабораторією ініціатив, що поступово поширилися на науково-

творчий, освітній, конкурсно-фестивальний напрями. Прогресивні починання

орієнтовані на активне академічне гітарне вітчизняне виконавство.

Транспонування західноєвропейських традицій гри на класичній гітарі

спричинило використання інструментів новітніх конструкцій дабл-топ – з

подвійною декою, що впроваджуються європейськими гітаристами. Так,

практичного застосування здобули гітари відомих європейських майстрів

Маттіаса Даммана та Гернота Вагнера. Сучасні гітарні майстри додали

класичній гітарі сонорних якостей, які наблизили її до фортепіанного

звучання, зробивши звук більш гучним, фонічно приємним без зовнішньо-

кардинальних конструктивних змін інструмента.

Вперше здійснено музикознавчий аналіз гітарного репертуару

композиторів Миколаївщини. Виявлено його близькість до гітарної класики

(барокові твори, опуси іспанських композиторів-гітаристів, твори сучасного

італійського композитора Roberto Fabbri). Відзначено суттєві зміни у

звуковидобуванні та прийомах гри на гітарі.

Виконавці та викладачі миколаївської гітарної школи поступово

розширюють досвід гри на інструменті Особливого значення набувають
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звуковидобування й використання прийомів гри на гітарі з поступовим

переходом від уніфікованих принципів народно-інструментального

виконавства на різних струнно-щипкових інструментах (гітарі, домрі,

балалайці) до індивідуалізації суто гітарних (лютневих) прийомів гри, які

домінують в останні десятиліття в миколаївській гітарній школі. Це

стосується пальцевого, а не плекторного звуковидобування. У гітарному

оркестрі наявні однотипні виключно поліфонічні інструменти, в яких

використовуються нейлонові або карбонові струни, що сприяє формуванню

принципово іншого фонізму, ніж в народно-інструментальних оркестрах або

ансамблях, до складу яких належить гітара.

8. Наголошено, що соціокультурні зміни активізували концертно-

фестивальний рух та композиторську творчість. У Миколаєві започатковано

ряд мистецьких заходів західноєвропейського зразка. Серед них відзначимо

Міжнародний фестиваль гітарного мистецтва «Vivat Guitarа!»,

Всеукраїнський освітньо-мистецький проєкт «Guitar Corporation»,

організовані В. Сологуб та авторкою дисертаційного дослідження.

Учасниками цих заходів є солісти й колективи різних регіонів України й

зарубіжні виконавці. У програмах фестивалів відбуваються прем’єри творів

українських і зарубіжних виконавців та композиторів: гітарний концерт

Фердинандо Каруллі e-moll «Petit Concerto de Société» op. 140; концерт для

гітари з оркестром e-moll op. 56 Франческо Моліно.

У рамках мистецько-проєктної діяльності Миколаєва відбувається

багато різних науково-творчих і концертних заходів. Особливою

популярністю користуються майстер-класи гри на класичній гітарі провідних

українських (С. Радзецький, Ю. Радзецький, В. Жадько, В. Паламарчук,

Б. Бєльський, В. Доценко, О. Бойко) і зарубіжних (У. Дойчинович (Сербія),

Г. Гійєн (Венесуела), Д. Павлович (Угорщина), Г. В. Кауфманн (Німеччина),

І. Шошин (Білорусь), Ф. Оптолович (Польща), Г. Іноземцева,

Є. Фінкельштейн (Росія) та ін.) фахівців. З метою пропагування виконавства

на класичній гітарі відбувся масштабний гітарний флешмоб, що поєднав 245
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гітаристів в єдиному оркестрі, яким керував професор Бременської вищої

школи мистецтв Ганс Вільгельм Кауфманн.

9. Доведено, що трансформаційні процеси торкнулися формату

конкурсно-фестивального руху. Впровадження онлайн-змагань, виступів,

майстер-класів, науково-творчих заходів розширили комунікативні

можливості культурно-мистецького життя регіону. Зарубіжні й вітчизняні

виконавці, викладачі, композитори, майстри об’єднані загальною метою

формування художньо-мистецького простору. Об’єктивна роль мистецтва

комунікації належить гітарному виконавству, у тому числі Миколаївщини.

Представлена робота відкриває перспективи подальших регіональних

досліджень гітарних шкіл у напрямку засвоєння західноєвропейських

виконавських традицій.
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Наукові праці, які додатково
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ДОДАТОК Б

Відомості про апробацію результатів дослідження

Апробація результатів дисертаційного дослідження здійснювалася у

доповідях на міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях,

зокрема:

«Трансформаційні процеси в мистецькій освіті та культурі України

ХХІ століття» (Одеса, Київ, Варшава, 2017, форма участі – очна);

«Дні науки» (Одеса, 2017, форма участі – очна);

«Художня культура і мистецька освіта: традиції та сучасність» (Київ,

2018, форма участі – очна);

«Стан та перспективи розвитку культурологічної науки в Україні»

(Миколаїв, 2018, форма участі – очна);

«Модернізація та наукові дослідження: інтеграція науки та практики»

(Одеса, 2019, форма участі – очна);

«Стан та перспективи розвитку культурологічної науки в Україні»

(Миколаїв, 2019, форма участі – очна);

«Сучасний культурний простір у мистецтвознавчому дискурсі» (Київ,

2019, форма участі – дистанційна);

«Стан та перспективи розвитку культурологічної науки в Україні»

(Миколаїв, 2020, форма участі – очна).
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