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ВІДГУК

офіційного опонента на кваліфікаційну наукову працю Світлани Миколаївни
Гриненко «Гітарне мистецтво Миколаївщини в культурному просторі
України кінця XX – початку XXI століття» представлену на здобуття
наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 - музичне

мистецтво

Кваліфікаційна наукова праця С.М.Гриненко присвячена вельми

особливій темі – розвитку гітарного мистецтва, яке в українській культурній

панорамі поширилось дещо пізніше у порівнянні з багатьма країнами і

свідчить про європейську художню орієнтацію української культури

починаючи з ХІХ ст. Дисертантка обрала цілком конкретний регіон для

дослідження процесу інтеграції гітарної музики в культурно-мистецьку

інфраструктуру – Миколаївщину і окреслила доволі стислий хронотоп:

кінець ХХ – початок ХХІ ст. До того ж слід зважити, що, як виникає з

подальшого тексту, пані Світлана Гриненко – сама концертуюча гітаристка і

організатор колективів за участі гітар, лауреат конкурсів і дуже активна

діячка музичного життя Миколаївського краю.

Тим цікавіше простежити процеси еволюції гітарної музики в

інтерпретації яскравої особистості, що належить і до теоретиків, і до

практиків у цьому сегменті культурі і представляє магістральний шлях

мистецьких пошуків сучасного гітарного мистецтва в Україні. В тому сенсі

цілісний компендіум гітарного виконавства, композиції, педагогіки,

фестивального руху – видається вельми доречно обраною з методологічної

точки зору. Пані Гриненко концентрується на багатогранній діяльності

креативної особистості композиторів і виконавців, майстрів інструментів,

продовжувачів багатовікової традиції гітарної музики, педагогів, задіюючи

кілька взаємодоповнюючих напрямів гуманістичного дослідження, що

представляють певний сегмент розгляду актуального художнього простору.

Такі основні підходи дозволяють реалізувати вивчення гітарного мистецтва,

яке авторкою «розглядається як цілісне явище, в якому органічно
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переплітаються у взаємодії наступні компоненти: композиторська творчість –

виконавство – інструментально-матеріальний чинник – викладання гри на

гітарі – музикознавство – концертно-фестивальна проєктна діяльність в

особливостях регіону» (с.46).

Передусім пані Гриненко проводить аналіз та узагальнення наукової

літератури з позицій обґрунтування таких базових категорій як «Класична

гітара», «Гітарна виконавська школа», «Академізація гітарного

виконавства», які вона у контексті дослідження справедливо розглядає на

прикладі обраного регіону. Враховуючи інфраструктуру сучасної української

культури, закономірно на перший план випливають заклади фахової

музичної (або й іншої художньої) освіти, які у кожному регіоні відіграють

роль мультифункційного центру плекання творчого потенціалу. Дуже

яскраво це підтверджує аналіз діяльності таких осередків гітарного

мистецтва як «Миколаївський фаховий коледж культури і мистецтв» та ЗВО

«Відокремлений підрозділ «Миколаївська філія Київського національного

університету культури і мистецтв» за освітньо-професійною програмою

«Інструментальне мистецтво. Гітара». Звернення до діяльності музичних

навчальних закладів регіону позиціонується авторкою «як механізм

транслювання педагогічного досвіду, методичних принципів викладачів,

впровадження нових підходів», яке справедливо визначено, як можливість

«встановити відповідність між усіма компонентами музичної системи» (с.43).

Такий підхід, дійсно сприяє висвітленню «специфіки становлення

миколаївської гітарної школи, визначити її місце в гітарному мистецтві

України» та «впливу проєктної діяльності у Миколаєві на розвиток та

підвищення професійної майстерності представників миколаївської гітарної

школи» (с. 19).

Дослідження С.Гриненко спирається на грунтовну джерельну базу,

список використаної літератури налічує 205 джерел та включає праці

українських та зарубіжних дослідників (у тому числі іноземними мовами).
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Вагомою складовою джерельної бази є аналітичний моніторинг Інтернет-

джерел, що цілком відповідає сучасному рівню отримання наукової

інформації. В дисертації ця складова представлена сайтами видатних

гітаристів, майстрів з виготовлення гітар, закладів освіти, мистецьких

закладів, конкурсів та фестивалів. Такий аналіз не тільки забезпечує

актуальність наведених у дослідженні даних, але й дозволяє спроєктувати

майбутні вектори наукових розвідок та наукового аналізу системи

функціонування сайтів у галузі мистецької освіти та науки. Поєднання

традиційних і інноваційних форм впровадження гітарного мистецтва у

сучасну культурну інфраструктуру і освітній процес відображає, зокрема,

наступний висновок авторки: «Розвиток гітарного мистецтва Миколаївщини

є результатом діяльності в різних взаємопов’язаних та взаємообумовлених

галузях – освіті, що супроводжується формуванням школи, організацією

проєктних форм (фестивалів, майстер-класів, мистецьких гітарних

флешмобів), заснуванням виконавських колективів» (с. 50).

Рецензована кваліфікаційна наукова праця має чітку, логічну

структуру, що дозволяє висвітлити компоненти гітарної культури

Миколаївщини у її багаторівневій взаємодії, а саме врахувати аспекти

розвитку інструментарію, композиторську творчість та виконавство; освітній

аспект; концертно-фестивальну, проєктну діяльність в особливостях регіону.

Власне в зв’язку із згаданою багатоаспектністю хотілося б додати, що зміст

роботи навіть виходить за межі «часу і місця» - розгляду гітарного мистецтва

Миколаївщини в культурному просторі України протягом останніх

десятиліть – які окреслені в назві дисертації. Пані Гриненко доволі об’ємно

звертається і до світових шкіл гітарної музики в їх історичній перспективі, і

вказує, якими шляхами проходила гітарна музика на території України, яка,

як відомо, тривалий час була поділена між різними імперіями, навіть

промовисті паралелі українських виконавців і композиторів у сфері гітарної

музики – з видатними іспанськими, латиноамериканськими та іншими
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музикантами, що прославились у популяризації цього унікального в світовій

практиці інструменту.

Так само хотіла би зазначити, що звертаючись до таких сутнісних

проблем гітарного мистецтва як формування інструментарію, робота

майстрів по створенню, конструюванню та модифікаціях гітари,

удосконалення її виразних та технічних можливостей, взаємозв’язок

розвитку інструменту зі становленням виконавських колективів, специфіки

гітарного репертуару, а також організації освітньо-навчального процесу,

дисертантка теж виходить далеко за межі Миколаївського регіону і створює

імпонуючу всеукраїнську панораму гітарної музики, яка свідчить про те, що

хоча гітара і не належить до питомих українських інструментів з давньою

традицією, тим не менше, вона надзвичайно природно інтегрувалась у

національний духовний простір і дала вагомі результати в культурній

репрезентації сучасної України.

В цьому сенсі особливу увагу привертає становлення ансамблевих

форм регіону, а саме «гітарного ансамблю» та «гітарного оркестру», до

створення яких у Миколаївському регіоні мала безпосереднє відношення і

сама дисертантка – чи не тому їх опис настільки переконливий, докладний і

позначений особливо теплою емоцією. Пані Гриненко називає дві основні

причини поширення гітарної ансамблевої музики - відгук на потреби

мистецьких закладів у нових малих однорідних формах, а також намагання

інтегруватися в європейський культурно-мистецький простір. Як

справедливо вказує дисертантка, «у ХХ столітті в Європі вже функціонували

гітарні дуети, тріо та квартети, що займали стійку нішу в гітарному мистецтві

сучасності» (с. 95). Невипадково авторка досліджує діяльність окремих

ансамблів як регіону, так і України в цілому: зокрема квартет гітаристів

«Київ» (1992 р. випускники Національної музичної академії імені

П. Чайковського), ансамбль гітаристів «Classic Guitar» (1995 р. на базі

Миколаївського коледжу культури і мистецтв), квартет гітаристів «Kharkiv
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Guitar Quartet» (2008 р. – у Харківському національному університеті

мистецтв імені І.П. Котляревського). Як один з кульмінаційних пунктів у

ансамблевому – оркестровому гітарному мистецтві дисертантка слушно

представляє діяльність, функціонування та освітнє значення першого у

Миколаївському регіоні гітарного молодіжного камерного оркестру, який

утворився у 2003р. й діє до сьогодні як спільний проєкт завдяки тісній

співпраці двох закладів освіти: «Відокремленого підрозділу Миколаївська

філія Київського Національного університету культури і мистецтв» та

«Миколаївський фаховий коледж культури і мистецтв».

Світлана Гриненко розглядає особливості освітнього процесу як

платформи для інтеграції гітарного мистецтва Миколаївщини до традицій

західноєвропейського гітарного виконавства, висвітлює загальнонаціональні

школи гітарного виконавства в дискурсі їх становлення, розвитку та

специфіки. Дуже доречним є розгляд «гітарних династій», серед яких згадані

в дисертації виконавська та композиторська школи талановитих родин

Іваннікових, Радзецьких, педагогічні та виконавські школи В. Жадько,

В. Сологуб та інш.

Цілком погоджуюсь з думкою авторки про те, що «неабияке значення

мали ідеологічні чинники» (с.119). Безсумнівно, найбільш інтенсивний

розвиток національного гітарного – концертного і освітнього – руху

починається саме з набуття Незалежності, цей процес заторкнув усі регіони

України, а миколаївський регіон є продовжувачем традицій київської гітарної

школи.

Простеживши закономірності освітнього процесу дисертантка

звертається до зв’язків мистецької освіти з формуванням сучасних

професійних, виконавських напрямків розвитку інструментального

мистецтва, зокрема акцентує нерозривність взаємодії різних творчих рівнів –

композиторського – виконавського – освітнього. Тож невипадково після

освіти як професійної бази дисертантка зосереджує свою увагу на аналізі
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виконавських та композиторських здобутків сучасного гітарного мистецтва:

Костянтин Чеченя, Микола Стецюн, Валерій Антонюк, Віктор Прокопчук,

Олександр Ходаковський, Олег Селіванов (підрозділ 3.2.). Центральне місце

у цьому підрозділі належить презентації миколаївської композиторської

школи – «це Валентин Задоянов (гітарист, композитор, поет, педагог), Леонід

Пантелеймонов (композитор, гітарист, викладач), Владислав Коршунов

(композитор, виконавець, член НСКУ, голова Миколаївського клубу

композиторів Ad libitum), Олександр Федотко (композитор, викладач класу

гітари дитячої музичної школи № 6 міста Миколаєва)» (с. 141). Фактом, що

безумовно заслуговує уваги є те, що композитори, чиї твори та / або

аранжування розглядаються, забезпечують своєю творчістю діяльність

гітарних ансамблів та оркестрів різних закладів мистецької освіти: від шкіл

мистецтва до закладів вищої освіти регіону.

Звертаючись до інноваційних сучасних форм поширення гітарного

мистецтва, пані Гриненко розглядає освітньо-мистецькі проєкти «Музичний

форум», «Guitar Corporation», що включали участь провідних гітаристів

України, «видатних виконавців, викладачів, композиторів, що працюють в

різних напрямках, стилях та жанрах сучасного музичного мистецтва» (с.171).

Вона зосереджується на одному з результатів такої співпраці - сучасному

перформативному дійстві, проведенню гітарного флешмобу, який об’єднав

245 учасників (віком від 6 до 68 років) професіоналів та аматорів у виконанні

гімну Євросоюзу 19 травня 2018 року.

З інтересом познайомившись з дисертацією пані Гриненко, особливо ж

виділяючи запропоновану авторкою парадигму комплексного розвитку

гітарного мистецтва в Україні, опонент хотіла би задати декілька запитань,

які могли б прояснити деякі неясності авторської концепції:

1. Дуже ґрунтовно представлені дисертанткою різні регіональні

школи, в тому числі й львівська, згадуються гітарні твори автора

українського гімну Михайла Вербицького. Чи виконувались вони
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колись на миколаївських концертних естрадах або входили у

педагогічний репертуар?

2. Авторка розглядає передусім академічну сферу гітарного

виконавства, але ж відомо, що гітара (а згодом електрогітара) були

невід’ємним атрибутом масової, бардівської, молодіжної культури,

далекої від академізму. Чи кореспондували ці дві «гітарні» гілки між

собою в Миколаївському регіоні (та й загалом в Україні), а чи

співіснували як дві паралельні прямі, не перетинаючись?

3. На с. 33 згадується «медитативне звучання гітари», використане

рядом композиторів для досягнення різноманітних образно-

емоційних чи асоціативних ефектів. Прошу розтлумачити цей вираз

детальніше, оскільки медитативність у музиці передбачає передусім

певний тип викладу матеріалу, однорідну метроритмічну

частотність протягом тривалого часу, а яким чином вписується у

медитацію конкретна тембральна складова?

4. Зараз дуже модними є ансамблі нетрадиційних тембральних

поєднань, наприклад, флейта, банджо і акордеон, скрипка і ударні

тощо. Чи зустрічались Вам у Вашій виконавській і педагогічній

практиці незвичні тембральні поєднання за участі гітари, якщо так –

то які, а якщо ні – то чи вважаєте Ви за доцільне розширити

звукобарвний спектр гітарного звучання?

Висловлені запитання не впливають на позитивну оцінку роботи й

носять характер формування подальших дослідницьких пошуків як

дисертантки так і мистецької наукової думки в цілому. Змістовність роботи

демонструє, що авторкою зроблено всебічний аналіз окреслених питань та

виконано поставлене завдання. Апробація матеріалів дослідження та його

основних ідей викладена в 11 публікаціях. Зокрема, у статті «Гітарний

оркестр: історія формування та сучасний стан» висвітлено особливості

становлення ансамблевих форм в контексті соціальних змін. У роботі
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«Специфіка творів для гітари українських композиторів» розкрито

репертуарні особливості ансамблевого та сольного виконавства, зроблено

акцент на творчість композиторів Миколаївщини. Стаття «Різновиди

акустичної гітари» дозволила авторові окреслити основні етапи розвитку

інструменту, а також специфічні зв’язки виконавських шкіл відповідно до

особливостей інструменту. Наукова новизна статті «Значення майстер-класів

для формування вітчизняних гітарних шкіл (на прикладі Півдня України)»

полягає у дослідженні заходів, що спрямовані на розвиток саме освітянської

складової виконавського мистецтва.

На основі вивчення представленої кваліфікаційної наукової праці,

публікацій за результатами проведеного дослідження, можна констатувати, що

робота є самостійною, завершеною працею, в якій отримано нові науково-

обґрунтовані теоретичні та практичні результати, які є суттєвим внеском до

розвитку музичного мистецтвознавства, зокрема у сфері досліджень

особливостей інструментального виконавського мистецтва регіонів, а основні

положення праці пройшли достатню апробацію на міжнародних та

всеукраїнських конференціях та висвітлені у наукових публікаціях.

Отже, зазначене обґрунтовує, що кваліфікаційна наукова праця

С. М. Гриненко «Гітарне мистецтво Миколаївщини в культурному просторі

України кінця XX – початку XXI століття» за своєю актуальністю, науковою

новизною та змістом повною мірою відповідає вимогам МОН України щодо

дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 - «Музичне мистецтво»
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